et
1. Primo, che ogni anno da santo Zorzi sia letto in piena regula uno sindico, regolano,
zurado, saltari et stimadori, quali habbino a stare et l’officio suo a durare per un anno
continuo.
2. Che tutte le tessere et altre fatione175  che coreranno d’anno in anno debbano esser
scosse et expedite per cadauno sotto l’anno suo della sindicaria, regolanaria et saltaria,
sotto pena de pagar del suo.
3. Che il zurado habbia a dar il iuramento alli sindici et regulano, et dipuoi el regolano alli
saltari et stimadori.
4. Che tutti quelli che manezaranno et scoderanno176  beni et tessere del commune debba-

175 Si intendono probabilmente le tasse (“fassione” sarebbe propriamente l’elenco delle entrate e delle uscite), che
vanno riscosse (“scosse”) ogni anno a cura del sindaco (o dei sindaci), del regolano e dei saltari, per essere poi
mandate (“expedite”) a castel Ivano. Se ciò non avviene puntualmente, coloro che detengono queste cariche
devono pagare di tasca loro.
176 Quelli che maneggeranno soldi del comune e riscuoteranno tasse.
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no, finito l’officio suo del suo anno, render conto al subsequente sindico, et nel render
conto non li sia fatto bono cosa alcuna177  de quello haveranno speso et pagà se non
mostreranno la fede et a chi haveranno pagà et datto.
5. Che finito l’anno della sindicaria, regolanaria et zuraria, cadauno habbia a render buon
conto al subsequente sindico sotto pena de lire diese, videlicet lire 10.
6. Che per li saltari, acciò siano custoditi et guardati li beni communi, dechiarano quelli
esser fra le infrascritte confine,178  videlicet verso Pieve comenzano alli campi de Pradelan
alla Lagarina, dove ghe se una + sì come appare per li suoi instrumenti,179  et seguitando va
al canton della casa de Pradelan, et dellì partendo va al Canaletto et seguita fina al Sasso
Rosso in cima Ravacena et va alle confine d’Ivan alla Valpora et descende per la Valpora
confinante con el comun de Strigno fina all’aqua della Tiepena,180  et seguitando l’aqua fina
all’ Cengio morto; a sera confina el comun de Strigno, secondo li termini tra essi comuni
posti, a monte le montagne d’essi da Bien.
7. Che la campagna, cioé li campi solamente, exceptuando li pradi, dalla via che va in
Thesin et seguitando drio el boscho et venire in sora, et descendendo per la strada che va
a Strigno per fina alle confine del maso di Barezoti, et seguitando drio el boscho da Riba
Morta et seguitando fino al’Albara et da lì descendendo fina al campo de Iacomo di Peni,
sotto Nare, et venendo alla via che va alla Gesia181  et seguita alli piedi dalli Pradi over
Rigoni in suso per fina al campo delli heredi de Zanmaria Busarello, et seguitando li campi
fina in cavo el muro de Batista dell’Orsola, siano regoladi da santa Maria de marzo per
fina a Ogni Santi.